CÂMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG.
Rua Engenheiro Álvares Maciel, n° 70, Centro,
Inconfidentes – MG, CEP: 37.576-000.
(35) 3464-1173 | gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br

INDICAÇÃO N° 20/2024.

Senhor Presidente,

Apresento a Vossas Excelências, nos termos do art. 138 do Regimento

Interno, a presente indicação sugerindo à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

que seja denominado um logradouro público no Loteamento Pedra do Sol,

especificamente no morro que dá acesso à Capela de São Lázaro, em homenagem ao

Senhor Lázaro Marcelino Corrêa.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação visa homenagear o senhor Lázaro, cujos filhos

construíram a Capela de São Lázaro utilizando os tijolos da demolição da residência dos

seus pais, o Senhor Lázaro e Dona Luzia. A Capela hoje faz parte da rota do Caminho das

Capelas, atraindo muitos peregrinos. O morro no Loteamento Pedra do Sol é a principal

via de acesso à Capela de São Lázaro.

Sem mais para o momento, agradeço e subscrevo enviando meus

protestos de estima e apreço.

Inconfidentes, 23 de abril de 2024.

BENONI TEIXEIRA

Vereador

mailto:gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br